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Cartagena de Indias D. T y C., martes, 31 de octubre de 2023

Oficio AMC-OFI-0170972-2023

ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEO
PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 33.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)

De conformidad con la circular AMC-OFI-0162646-2023, se elabora el presente
estudio técnico con el fin de proveer en encargo el empleo Profesional
Universitario cédigo 219 grado 33, el cual tiene un salario mensual de $5.797.339
de conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por medio def cual
se fija el incremento salarial para los empleados publicos dei Sector Central de la
Administracion Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y se dictan
olras disposiciones”.

I. Identificacion del Empleo con Vacancia temporal a proveer:

EMPLEO UBICACION DE TITULAR DEL TVIOTIVO DELA
VACANTE | LA VACANTE EMPLEO VACANCIA
Profesional Secretaria de Darwin José Encargo de su
Universitario Hacienda Casanova titular en el
codigo 219 Rodriguez empleo
Grado 33 Profesicnal
Universitario
codigo 219 grado
N I S 33
S L. IDENTIFICACION o
I NIVEL """ PROFESIONAL T
[DENOMINACION DEL EMPLEQ: | PROFESIONAL UNIVERSITARIO
|CoDIGD: ] 219
GRADO. 133
NO. DE CARGDS: UNO (1) ]
[DEPENDENCIA | SECRETARIA DE HACIENDA

CARGO DEL JEFE INMEDIATO:

SECRETARIO DE HACIENDA

II. AREA FUNCIONAL:
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
| III. FROPOSITO PRINCIPAL
[Realizar los registros contables pertinentes del Sistema General de
| Participacion Propdsito General {SGPPG), Mantener al dia las conciliaciones

hancarias asignadas: anakizar ¥ revisar la informacion contable para efectos de
apoyar el proceso de consolidacion vy presentacion de jos Estados Financieros
del Distrito.

+

IV. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES _

[ 1. Contabilizar los egresos y pagos emitidos por Ias fiducias.

2. Uevar el control de los registros por pago de impuestos y demas descuentos
legales.

3. Realizar el analisis, clasificacidn, codificacién y registro de lags ardenes de

| pago 2n e Software de Contabilidad.

4, Apoyar el proceso de preparacion de los Estados Financieros del Distrito
{Balance General, Estade de Actividad Econdmica, Financiera, Social y
Arnbiental, Estado de Cambios en el Patrimonio}, comt sus respectivas notas
explicativas.

5. Analizar, conciliar y registrar las partidas pendientes de contabilizar de las
cuentas bancarias del grupo de los recursos del Sistema Generzl de
Participacion {SGP} Propdsito General y Otras Rentas, cuyos recursos se
encuentra administrados por la fduciaria.

En curmplimiente con la Directiva presidenctal 04 de 2072 que trata scbre la Eficiencia Adrministrativa y Lineamientos de ia
Poitce de Cero papel en la Adminmistracin pablica, 1a recepcicn de documentos mternos se hard & través del SIGOB, no
requere sef recindo en fisico, La impresion de documentos deberd hacerse sclo cuando sea indispensable.
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IL.

Revisada la planta de personal de la Alcaldia Distrital de Cartagena, se
constatd que en la planta de la Alcaldia de Cartagena, el empleo
inmediatamente inferior al empleo que se pretende proveer es el
Profesional Universitario cddigo 219 Grado 31, los cuales se encuentran

6. Atender, tramitar v resolver dentro de los términes legales las peticiones
intemas y externas en temas de su competencia.

¥F. Apoyar en lo que se requiera en el proceso de atencidn a las c:o_misior_le:s de
los distintos entes de control vy en 1a recopilacidn de ia informacion solicitada
por los mismos.

v propender por su mejoramiento contdnuo.

8. Cumplir y hacer cumplir los procesos en [os que participa y/o es responsable; |

9. Ejercer el autocontrol en las funciones asignadas.

10. Aplicar las normas del Sistema de Gestion de Calidad.

i1. Lasdemas quelie asigne |2 autoridad competente, acordes con la naturaleza
del cargo vy el area de desempenio.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS ESENCIALES

— .
| Manejo de Herramientas ofimaticas: Office, Outlook e Inter net

|« Contabilidad publica

| VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
| Comunes Por Nivel Jerarqmco
[I. Aprendizaje continuo 1. Aporte técnico-profesional )
[2. Orientacion a resultados |2, Comunicacion efectiva -
[3. Orientacién al wsuarfo y al|3. Gestidn de procedimientos
| ciudadano
[4. Compromiso con la organizacion 4. Instrumentacién de decisiones |
[5. Trabajo en equipo — | 5. Direccidn y Desarrollo de Personal
| 6. Adaptacién al cambio 6. Toma de decisiones o
| VII. RFQUI&ITO"? DE ESTUDIO ¥ EXPERIENCIA
| Formacién Académica Experiencia
Titulo profesional en la disciplina
(académica del micleo basico  de|ygintcuatro {24} meses experiercia
conocimiento en Contaduria, en| profesional.
Economia o en Administracian.
[Tarjeta profesional. - -

Identificacion de servidores titulares del

Universitario cédigo 219 Grado 31.

provistos con las siguientes personas:

—— B

Nombre _ Cargo

BARR!OS REYES, GERMAN
CHACON ARRIETA, TATIANA PATRICIA

III.

NCMBRE

BARRIOS
REYES,
GERMAN

CHACON
ARRIETA,
TATIANA
PATRICIA
AYALA
NCRIEGA,

AYALA NORIEGA, ALVARQ
BLANCO MELENDEZ CLAUDIA MARGAR!TA

 JIMENEZ GARCIA, LIGIA ELVIRA
BOLANO PEREZ, WENDY JHOJANA
~ PUELLO SALAS, YONEIDA

Finanzas

Profesional Universitario cddigo 219 (deo 31

_ Profesional Universitario codigo 219  Grado 31 |
Profesional Umversrtano cédigo 219 Grado 31 |
Profesional Universitario codigo 219 Grado 31
Profesional Universitario cédigo 219 Grado 31
Profesional Universitario cddigo 219 Grado 31 _|
Profesional Universitario cédigo 219 Grado 31

empleo
inmediatamente inferior al empleo ofertado - Profesional

Analisis de las hojas de vida de los servidores del empleo
inmediatamente inferior — Profesional Universitario cédigo 219

grado 31.
| CARGODELCUAL |  EVALUACION DE REQUISITOS DE I REQUISITOS DE
ES TITULAR EN DESEMPENOQ 2022, ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA COMPORTAMENTAL / (36 Meses De Experiencia
ADMINISTRATIVA | ORDINARIA | o o | Profesional)
i 97,28-13,6 NO CUMPLE Al ha cumplir con el requisito de
Pr?f es"?naf Comunicador(A} Social Y | estudic no se evalia
Universitario Periodista - Especialista | experiencia profesicnal.
Cddfgo 219 En Gerencia Del Recurso
| Humano
Grodo 31 | Magister en
| | Comunicacion | ‘
Profesional 97,5-125 NO CUMPLE Al no cumplir con &l requisito de
Universitario Psicélogo estudio nc se evalia
cédigo 219 grado experiencia profesional.
31
Profesional 93,63 -15 NO CUMPLE " Alno cumplir con el requisito da
Universitario Ingeniero(A} Eléctrico - estudio no se evalla
codigo 219 grado | Especializacion En experiencia profesional,

En cumplimeento con la Directiva presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Adminictrativa y Lineamientos de i
Poitica de Cerc pape! en la Administracién pulblica, {a recepcién de documentos internos se hard a través del SIGOB, no
requiere ser recibido en fisico, La impresion de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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NORIEGA Universitario Ingeniero(A) Eléctrico - | estudio no se evalia Ia
s cédigo 219 grado Especializacién En experiencia profesional.
ALVARO 31 Finanzas
BLANCO Praofesional 99.58 - 15 St CUMPLE S1 CUMPLE
Universitario Economista (Grado: Vinculada en el empleo PU 219-
MELENDEZ c6digo 219 grado 5/08/1994) 31 de la Alcaldia da Cartagena
CLAUDIA ey desde el 5/02/1996.
TOTAL: 27 ANOS, 8 MESES Y
MARGARITA | 26 DIAS.
Profesional 100-15 SI CUMFLE S| CUMPLE
JIMENEZ Universitario Econcmista (Grado: Vinculada en el empleo PU 219-
GARCIA, LIGIA | <4qig0 219 grado 13/07/2001) 31 con  nombramiento
ELVIRA 31 provisional desde el 12/03/2009
y nombrada en periodo de
prusba desde &l 5/10/2020.
TOTAL: 14 ANOS, 7 MESES Y
| 22 DIAS.
BOLANO Profesional NO POSEE SI CUMPLE S| CUMPLE
Universitario EVALUACION DEL Administrador De Certificacidon de ejecucién de
PEREZ, WENDY codigo 219 grado DESEMPENO Empresas (Grado: contrato por prestacion de
JHOIANA 31 DEFRINITIVA 2022 17/09/2011) T.P. s8rvicios expedido por Ia
No.59108 Alcaldia de Carlagena, por un
tiempo de 6 afios 5 meses
Vincuada en el empleo PU 219-
31 en fa Alcaldia de Cartagena
desde el 5/10/2020 — 3 afics y
19 dias.

TOTAL: 9 ANOS, 5 MESES Y
| | | 19 DIAS. |
PUELLO SALAS Profesional 97,12-13,5 NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

’ Universitario Trabajadora Social - estudic no se evalia la
YONEIDA codigo 219 grado Especializacion En experiencia profesional.
31 Teorias, Técnicas Y

Métodos De
Investigacién Social

Revisadas las hojas de vida de los servidores publicos titulares del empleo
inmediatamente inferior - profesional universitario codigo 219, grado 31, se
constaté que los siguientes cumplen con los requisitos exigidos en el Manual de
Funciones y Competencias Laborales para ser encargados:

T

NOMBRE CARGODEL CUAL |  EVALUACION DE REQUISITOS DE REQUISITOS DE
ES TITULAR. EN DESEMPENO 2022, ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA COMPORTAMENTAL / {36 Meses De Experiencia
| __ADMINISTRATIVA i ORDINARIA B i Profesicnal) |
BLANCO Profesional 99.58 - 15 SI CUMPLE St CUMPLE
Universitario Economista Vinculada en el empleo PU 218-
MELENDEZ codigo 219 grado 31 de Ia Afcaldia de Cartagena
CLAUDIA 31 desde el 5/G2/1986.
TOTAL: 27 ANOS, 8 MESES Y
MARGARITA - 26 DIAS.
HMENEZ Profesional 100 -15 S1 CUMPLE S1 CUMPLE
Universitario Economista Vinculada en el empleo PU 219-
GARCIA, LIGIA codigo 219 grado 31 con nombramiento
ELVIRA 31 provisional desde el 12/03/2009

y nombrada en periodo de
prueba desde el 5/10/2020.
TOTAL: 14 ANOS, 7 MESES Y
22 DIAS.

Ante la pluralidad de funcionarios titulares del emgleo inmediatamente inferior al
empleo a proveer - Profesional Universitario CODIGO 219 GRADO 31, esta

Direccion Administrativa procedera a aplicar

los criterios de desempate

establecidos en la resolucién No. 3657 del 17 de mayo de 2023, en el siguiente
orden:

1.

4.
5.

"Mayor experiencia, de acuerdo con lo exigido en el Manual de
Funciones y Competencias Laborales (relacionada, profesional,
laboral).

Pertenerncia en la misma dependencia, drea o grupo de trabajo en ef gue se
encuentra el empleo objeto de provision.

Mayor puntaje en el nivel de desarrollo obtenido en los compromisos
comportamentales de la evaluacion del desemperio laboral,

Mayor puntaje en la ultima calificacion definitiva del desemperio laboral,
Mayor educacion formal relacionada y adicional al requisito minimo exigido

En cumplimiento con fa Directiva presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencra Administrativa y Lineamientos de 'a
Poitica de Cero papel en la Administracion publica, la recepcién de docurmentos internos se hard a través del SIGOB, no
requ’ere ser recibido en fisico, La impresidn de documentos deberd hacerse 500 cuando sea indispensable.
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para € cargo, para la cual se verificara la informacion que se encuentre en
/a historia laboral del servidor.

6. El servidor publico mas antiquo en la entidad.

7. Por sorteo a través de balotas, en presencia de pluralidad de servidores de
la entidad, entre eflos el jefe de Control Interno o su delegado.”

NOMBRE | CARGODELCUAL |  EVALUACION DE REQUISITOS DE REQUISITOS DE
ES TITULAR EN DESEMPENGC 2022. ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA COMPORTAMENTAL / {36 Meses De Experiencia
ADMINISTRATIVA | ORDINARIA _ [ Profesional) |
BLANCO ' Profesional 99.58 - 15 S| CUMPLE S| CUMPLE
Universitario Economista Vingulada en el empleo PU 219-
MELENDEZ codigo 219 grado 31 de la Alcaldia de Cartagena
CLAUDIA 31 desde el 5/02/1996.
TOTAL: 27 ANOS, 8 MESES Y
JIMENEZ Profesional 100-15 SI CUMPLE | S| CUMPLE |
Universitario Economista Vinculada en el empleo PU 218-
GARCIA, LIGIA codige 218 grado k| con nombramiento
EIVIRA 31 provisional desde el 12/03/2009

y nombrada en pericdo de

prueba desde el 5/10/2020.

TOTAL: 14 ANOS, 7 MESES Y
| 22 DIAS.

CONCLUSION

De conformidad con el analisis antes expuesto, la vacante del Profesional
Universitario cédigo 219, grado 33, sera provista con la funcionaria Claudia
Margarita Blanco Meléndez, identificada con cédula de ciudadania No. 45501186,
por cumplir con los requisitos establecidos en la Ley 909 de 2004, articulo 24
modificada por la ley 1960 de 2019.

En caso de que la funcionaria Claudia Margarita Blanco Meléndez no pueda tomar
posesion del empieo Profesional Universitario cddigo 219, grado 31, se procedera
con el nombramiento de los siguientes en lista, atendiendo el orden de derecho
preferencial que se establece considerando los niveles jerarquicos o escala
salarial de la planta de cargo de la Alcaldia de Cartagena y los criterios de
desempate contemplado en la resolucion No. 3657 del 17 de mayo de 2023, asi:

[ NOMBRE " CARGODELCUAL |  EVALUACIONDE |  REQUISITOSDE | REQUISITOS DE |
ES TITULAR EN DESEMPENO 2022. ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA COMPORTAMENTAL / (36 Meses De Experiencia
ADMINISTRATIVA | ~ ORDINARIA A o I Profesional) |
HMENEZ [ Profesional 100 - 15 §I CUMPLE S| CUMPLE
Universitario Economista Vinculada en el empleo PU 219-
GARCIA, LIGIA codigo 219 grado 31 con nombramiento
FLVIRA 39 provisional desde el 12/03/2009

y nombrada en periodo de

| prueba desde el 5/10/2020
TOTAL: 14 ANOS, 7 MESES Y
22 DIAS.

. L - —_ 1

Con el fin de garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el
presente estudio técnico sera publicado en la  pagina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas hasta el dia 1 de
novaembre de 2023 para que en ese término los servidores publlcos de la planta
de la Alcaldia de Cartagena presenten las observaciones que consideren
pertinentes.

Las respuestas a las observaciones seran respondidas dos dias habiles
posteriores a la publicacion del estudio técnico y serdn comunicadas
directamente al correo electrénico del interesado.

Una vez en firme el estudio técnico, se procedera con la expedicion del

En cumplimiento con fa Directiva presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamientos de fa
Politica de Cero papel en la Administracion pubiica, la recepcién de documentos internos se haré a través del SIGOB, no
requiere ser recibido en fisico, La impresién de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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acto administrativo de nombramiento en encargo,
comunicado al interesado y publicado en Ia
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas.

Cordialmente,

ARIA EUGENYA GARCIA MONTES
irectora Administrativa Talento Humano
1

labord: Carlog Mairo Ospino Eljaiek - Asesor Externo DATH

Informo: Libta Rodriguez - Técnico Operativo codigo 314 Grado 35

Revise: Claudia Blanco Vidal — Asesor 105 Grado 4Z9\

el cual sera
pagina web

En cumplimientc con la Directiva presidencial 04 de 2072 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamientos de la
Pettice cie Cero papel en la Administracion pablica, fa recepeicn de documerntes internos se hard a través dei SIGOB, no

requiers ser recibido en fisico, La impresion de documentos debera nacerse solo cuando sea indispensable.
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